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Abstrakt a klíčová slova

Předmětem této diplomové práce je sociální klima školní třídy a školní

úspěšnost žáka. Diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části se zaměřuji na zpracování daného tématu na základě české

i zahraniční soudobé odborné literatury. Zaměřuji se na školní třídu z pohledu

sociální psychologie. Rozebírám formování sociální struktury školní třídy,

způsoby jejího poznávání i nejčastější pozice a role, jež se ve školním kolektivu

vyskytují. Dále uvádím základní poznatky o sociálním klimatu, jeho tvůrcích,

determinantách a diagnostice. Jako posledním se zabývám tématem školní

úspěšnosti. Vymezuji pojmy školní neúspěšnost, sebehodnocení a vnímaná

akademická účinnost.

V empirické části prezentuji kvantitativní výzkum, do kterého se zapojilo 309

žáků a 17 třídních učitelů ze základních škol z Prahy. Cílem výzkumu bylo

potvrdit souvislost mezi sociálním klimatem školní třídy a školní úspěšností

žáka. K tomuto účelu byly použity dvě dotazníkové metody – dotazník B-3

a dotazník „Jak se učím“ (MALS). Na základě statisticky zpracovaných dat

nebyla tato závislost potvrzena. Jako průkazný se ovšem ukázal vztah mezi

vnímanou akademickou účinností a známkami žáků ve škole.

Klíčová slova: školní třída, sociální klima, sociální struktura, školní úspěšnost,

vnímaná akademická účinnost.
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Abstract and key words

The submitted dissertation thesis is dealing with the social climate of the

classroom and the school success of a pupil. This dissertation thesis is divided

into the theoretical and the empiraical part. The teoretical section is focusing on

the elaboration of the given theme on the bases of czech and foreign vocational

literature. I am focusing on the classroom from the scrutiny of the social

psychology. I am analyzing the formation of the classroom’s social structure, the

methods of its cognition and the most common positions and roles which are most

frequently occurring in the classroom. I am introducing the basic findings about

the social climate, his formers, determiners and diagnostics. As a last point of

this part of my thesis I am dealing with the theme of the school success. I am

defining the conception of school ineffectualness, self-classification and academic

self-efficacy.

In the empirical part I am presenting quantitative research, there were 309

pupils and 17 class masters from the elementary schools in Prague involved. The

purpose of my research should have confirm the connection between the social

climate of the classroom and the school success of the pupil. Destined for this

purpose was the use of 2 questionnaire methods – the questionnaire B-3 and the

questionnaire called „Myself As a Learner Scale“ (MALS). On the bases of

statistically processed data, the relation was not confirmed. On the other hand

the relation between the academic self-efficacy and the school results was

confirmed.

Key words: classroom, social climate, social structure, school success, academic

self-efficacy.
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Úvod

„Škola je základ života!“ Tuto větu jsem od rodičů v dětství slýchávala velmi

často. Tehdy jsem tomu nepřikládala význam, ale dnes již vím, že ve škole děti

tráví podstatné procento svého času, a proto je důležité zabývat se tím, jak se dítě

ve škole cítí, jak se mu zde líbí.

Škola je mnohdy první a v období dětství jednoznačně nejpodstatnější

institucí, se kterou se dítě setkává. Ovlivňuje vývoj celé jedincovo osobnosti

a mnoha jejích aspektů. Základní škola zastává funkci vzdělávací i výchovnou.

Všechna tato fakta jsou důvodem, proč se životem dítěte ve škole zabývat.

Proto jsem si vybrala téma diplomové práce Sociální klima školní třídy

a školní úspěšnost žáka. Toto téma jsem zvolila také kvůli profesnímu zaměření.

Školní psychologii bych se po ukončení studia chtěla dále věnovat. V současné

době pracuji jako lektorka primární prevence v neziskové organizaci Proxima

Sociale v Praze. S dětmi na základních školách jsem téměř denně v kontaktu

a tématy skupinové dynamiky a sociální struktury třídy se zabývám velmi často

v praxi.

Ve své diplomové práci se pokusím nastínit v teoretické části hlavní poznatky

o této problematice na základě české i zahraniční literatury. Předložím názory

a teorie na otázky školní třídy, sociálního klimatu a školní úspěšnosti žáka, jak

jsou prezentovány našimi i zahraničními autory. V empirické části se poté budu

zabývat vlastním kvantitativním výzkumem zaměřeným na žáky základních

škol.

Cílem této diplomové práce by tedy mělo být shrnutí základních poznatků

z uvedených oblastí sociální a školní psychologie a nahlédnutí na souvislosti mezi

sociálním klimatem školní třídy a školní úspěšností žáka na základě empirického

šetření.

Ve své diplomové práci dodržuji citační normu ČSN ISO 690 a veškeré

cizojazyčné prameny jsem překládala sama.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Školní třída jako sociální skupina

V této kapitole se budu věnovat tématu školní třídy. Popíši formování školní

třídy a žáka v ní a poznávání školní třídy jakožto sociální skupiny. Objasním

termín pozice žáka ve třídě a uvedu významné kombinace těchto pozic

u jednotlivého žáka.

Člověk jako tvor sociální, jeho vývoj, výchova i osobnost jsou do značné míry

ovlivněny skupinami, jejichž je členem. Sociální skupina obecně je tvořena

určitým počtem lidí, kteří směřují ke společným cílům. Z těchto cílů vyplývá, že

členové skupiny mají podobné hierarchie hodnot. Pro dosažení cílů spolu členové

skupiny interagují a kooperují, řídí se skupinovými normami. V rámci skupiny se

tak utváří struktura vztahů, členové přijímají různé pozice a role (Hrabal, 2002).

Sociální skupiny se obecně mohou dělit dle počtu členů na malé a velké, dle

vztahu cílů skupiny k individuálním potřebám členů na neformální a formální,

dle předmětu a druhu činnosti na pracovní, výchovné, hrové a meziosobně

interakční. Mimo toto dělení stojí rodina jako tzv. skupina primární, která

zahrnuje v různé míře všechny zmíněné druhy činností a je základním

socializačním činitelem (Lovaš, 2008).

Dle uvedeného výše by se dalo říci, že školní třída je tedy sociální skupina,

jejímiž členy jsou žáci a učitel a společnými cíli je učit a být učen. Ovšem jak víme

a jak vyplývá z praxe, školní třída je složitý jev, kde působí vzájemná interakce

žáků mezi sebou i mezi žáky a učitelem, nadindividuální procesy, osobnosti žáků

i učitele, jejich chování, postoje apod. (Hrabal, 2002).

Školní třída vzniká shora a je organizována společenskou institucí. Instituce

dává skupině cíl, pravidla fungování a organizaci. Školní třída má většinou 15 –

25 členů, kteří se vyznačují stejným věkem. Pro školní třídu lze také použít

termínu kolektiv. Kolektiv označuje pracovní skupinu lidí, jež mají společný cíl,

společnou činnost, jsou organizováni, mají své vedení a normy chování

(Nakonečný, 1999).
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 Školní třída se jako specifická vrstevnická skupina vyznačuje nevýběrovostí

a přibližně stejnou vývojovou úrovní svých členů, kteří jsou vystaveni výkonovým

nárokům a s tím související atmosféře soupeření (Vágnerová, 2005).

Dítě je do školní třídy zařazeno dle dosažené připravenosti na školu a dle

prostorového hlediska (místo bydliště, spádová oblast školy). Je známo, že rodina

se v našich podmínkách příliš často nestěhuje, proto dítě navštěvuje svou školní

třídu po řadu let, často chodí do školy, kterou absolvovali jeho rodiče či sourozenci

(Lašek, 2007).

Školní třída je důležitá v životě člověka, v jeho socializaci do společnosti.

Třída vrstevníků má vliv na sociální i morální vývoj člověka, tvoří most mezi

vztahem jedince s matkou a s rodinou a mezi vztahem k pracovní skupině

a k nové rodině, kterou jedinec založí. Školní třída, funguje-li dobře, má potenciál

rozvinout u svých členů vznik systému interindividuálních, skupinových

i celospolečensky zaměřených postojů – děti by se životem a děním ve školní třídě

měly naučit navazovat pozitivní interindividuální vztahy, produktivně řešit

napětí a konflikty, vést ostatní i se ostatním podřídit a hlavně spolupracovat

(Hrabal, 2002).

Mezi základní charakteristiky školní třídy patří koheze a integrace. Koheze

znamená intenzitu pozitivních citových vazeb ve třídě, projevuje se přátelskou

atmosférou a je podmínkou spokojenosti žáků. Integrace je tím větší, čím má

třída vyhraněnější strukturu jako skupina, čím přesněji jsou definovány pozice

a přijaté normy. Integrace může být v různých třídách odlišná. Existují třídy, kde


[…]


O reprezentativnosti vzorku nemůže být řeč. Jednalo se pouze o 309 žáků, všichni

byli z Prahy, všichni navštěvují základní školy, které spolupracují s organizací,

kde já působím jako lektorka primární prevence. Na druhou stranu velikost

zkoumaného vzorku umožnila využít statistické metody, což u menších souborů

možné není.

Dále se budu zabývat nevýhodami zvolených metod. Obě metody jsou

dotazníkové, což znamená, že hrozí sebestylizace a nepravdivé odpovědi

probanda. Toto riziko jsem se snažila zmírnit pečlivou ústní instrukcí před

každou administrací a slibem, že vyplněné dotazníky uvidím jen já.

V kapitole Výsledky výzkumu a jejich analýza uvádím velmi podrobné

výstupy jednotlivých proměnných, což se může zdát zbytečné. Já to však považuji

za důležité, jelikož ani jedna mnou používaná dotazníková metoda nemá

standardizované normy, proto jsem chtěla transparentně ukázat distribuci všech

proměnných.

Dále se v této kapitole zabývám potvrzováním či vyvracením hypotéz.

Ukázalo se, že většina hypotéz nebyla potvrzena, což ovšem nepovažuji za chybu.

I nepotvrzená hypotéza dle mého názoru posouvá vědu o krůček dál a již víme, že

tímto směrem cesta nevede.

Na základě mého výzkumu mohu říci, že vnímaná akademická účinnost

a pozice v rámci sociální struktury školní třídy spolu nesouvisejí. Toto zjištění se

neshoduje s tvrzením Hrabala (2002), jež uvádím v teoretické části své diplomové
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práce, a které hovoří o konvergenci pozic dle školní úspěšnosti a dle obliby

a vlivu. Hrabal ovšem školsky úspěšného žáka hodnotí na základě prospěchu

a subjektivní složkou školní úspěšnosti, tedy vnímanou akademickou účinností,

se již nezabývá. Dále také uvádí, že s přibývajícím věkem žáků dochází

k divergenci (odlišení) pozic dle školní úspěšnosti a dle obliby a vlivu

u jednotlivého žáka, což má zjištění potvrzují.

S čím tedy vnímaná akademická účinnost souvisí? Na základě čeho se rozvíjí?

Je základem výchova v rodině? To vše jsou možné otázky pro budoucí výzkumy.

Jediná hypotéza, jež byla bezpochyby potvrzena, je závislost vnímané

akademické účinnosti na známkách dítěte ve škole. Co nám toto tedy říká?

Sebedůvěra dítěte ve vlastní výkon je ovlivněna hodnocením učitelskou autoritou.

Pokud toto víme, snažme se učitele rozvíjet ve schopnostech a dovednostech

správného hodnocení žáků, které je nebude psychicky zraňovat a zadupávat jejich

sebehodnocení do země. Toto považuji za další vhodnou oblast budoucího

výzkumu a zájmu psychologů pracujících ve školství.

Na závěr bych chtěla uvést pár poznámek k metodě „Jak se učím“ (MALS).

Tento dotazník pochází z Anglie, u nás byl kvalifikovaně přeložen a bude

v budoucnu standardizován. Považuji za důležité uvést postřehy z ručního

vyhodnocování třistadevíti dotazníků. Všimla jsem si, že položky 7.( Mám rád(a),

když můžu řešit složité úkoly.) a 9. (Myslím, že řešení složitých úkolů je zábava.)

jsou pro české děti velice obtížné, skórují v nich nízko i ti, kteří měli celkový skór

vysoký. Jedná se pouze o subjektivní pozorování, které by stálo za to potvrdit

položkovou analýzou daného dotazníku na základě mých dat. Dále by bylo pro

české podmínky příhodné provést faktorovou analýzu a navrhnout normy pro

tento dotazník.
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Závěr

Má diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části. V teoretické

části jsem se pokusila zachytit základní fakta o školní třídě, sociálním klimatu

a školní úspěšnosti. Při shromažďování informací jsem vycházela z dostupných

českých i zahraničních pramenů.

V empirické části poté prezentuji vlastní výzkum. Využila jsem dvou

dotazníkových metod, které jsou zaměřeny na sociální klima školní třídy a na

vnímanou akademickou účinnost žáka. Mého výzkumu se zúčastnilo 309 žáků

a 17 třídních učitelů ze základních škol z Prahy. Výsledky naznačují provázanost

objektivního hodnocení školní úspěšnosti učitelskou autoritou a vlastní vnímanou

akademickou účinností jedince. Tento poznatek by měl vést k vyzdvižení

významu správného hodnocení žáků učitelem.

Díky tomuto závěru by se měla odborná veřejnost více zaměřit na osobnost

učitele, na jeho schopnosti a dovednosti správného hodnocení žáka. Je důležité

žáka nehodnotit pouze známkou, ale efektivně reflektovat jeho výkon, poskytnout

mu adekvátní zpětnou vazbu a umožnit mu vnímat situaci neúspěchu ne jako

prohru, ale jako šanci k dalšímu zlepšování se, k práci na sobě samotném,

k seberozvoji.

Dále by bylo dobré zamyslet se nad faktem, že české děti skórují nízko

v položkách, jež se ptají na zájem dětí řešit složité úkoly. Vycházím pouze ze

subjektivního pozorování při vyhodnocování dotazníků a bylo by žádoucí toto

statisticky ověřit. I přesto bychom se měli zabývat tím, zda česká škola správně

motivuje žáky k řešení nových, složitých úkolů, zda vytváří pro žáky prostředí,

kde by se děti těšily na novou práci, na nové poznatky.

Získané výsledky mohou být přínosné pro výchovné a školní poradenství,

které problematiku školní úspěšnosti žáků často řeší a mohou být inspirací

k následným výzkumům prostředí českých základních škol i k vytváření

metodiky vzdělávání pro učitele.
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