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Posudek na diplomovou práci

Posudek oponenta diplomové práce

„Sociální klima školní t řídy a školní úsp ěšnost žáka“ ,

kterou předkládá Eliška Stárková

Autorka diplomové práce si zvolila téma, které je jí blízké, a prostředí, v němž se již nyní
z profesních důvodů pohybuje. Mimo to se rozhodla věnovat oblasti, na niž se v současné
době upírá pozornost řady tuzemských i zahraničních odborníků. Stále častěji se totiž ukazu-
je, že školní úspěšnost mnohdy více závisí na sociálně psychologických charakteristikách
školní třídy i školy a zároveň na sociálních dovednostech žáků než pouze na úrovni jejich
kognitivních schopností. Nezřídka se dokonce stává, že školsky úspěšnějšími se stávají žáci
s méně vyspělými rozumovými schopnostmi, avšak některými rozvinutými osobnostními cha-
rakteristikami, než žáci nadprůměrně nadaní, kteří čelí adaptačním obtížím anebo hodnotí
své výkony na nižší úrovni a nedůvěřují sami sobě.

První část práce je věnována hlavním teoretickým východiskům témat. Autorka rozebírá
v samostatných kapitolách charakteristiky školní třídy coby specifické sociální skupiny, dále
vymezuje sociální klima školní třídy a v neposlední řadě se zaměřuje na problematiku školní
úspěšnosti žáků. Všechny uvedené kapitoly teoretické části jsou psány poněkud specifickým
způsobem. Jedná se převážně o výčet parafrází různých textů, které jsou vždy na konci od-
stavce uzavřeny citací zdroje. Za ocenění stojí, že autorka skutečně v maximální možné míře
vlastními slovy parafrázovala nastudovanou odbornou literaturu, avšak bohužel při tomto
způsobu zpracování textu není zřejmé, které pasáže jsou jejím vlastním přínosem či vyjádře-
ním vlastního názor. Přitom se domnívám, že takové momenty v teoretické části práci jsou
zachytitelné, ale čtenář může jen tipovat. Relativně inovátorské, avšak nikoli nepříjemné,
jsou úvody kapitol, které jsou graficky odlišeny od zbývajícího textu a je v nich naznačeno,
čemu se autorka bude na dalších stránkách věnovat. Za jistý nedostatek pokládám relativně
nižší počet citovaných zdrojů. Celé subkapitoly jsou parafrázemi pouze jednoho či dvou auto-
rů (např. kapitoly 1.2, 1.3 aj.), navíc v převážné většině českých, přitom v zahraničí je všem
uvedeným tématům věnována patrně mnohem výraznější pozornost a studie tam provedené
jsou mnohem propracovanější, než je tomu v českém prostředí. Navíc tuzemské zdroje jsou
citovány sekundárně (např. J. Juhás podle Vágnerové a Klégrové v kapitole 2.3 nebo dia-
gnostické metody, které v českém prostředí lokalizoval J. Lašek jsou uváděny podle Mareše
a Křivohlavého, přitom vzápětí je primární text o metodách publikovaný v našem prostředí
citován). Nejasné odkazy na primární zdroje se ukazují opakovaným problémem, např. kapi-
tola 2.2 obsahuje výčet zahraničních i tuzemských autorů, avšak v jejím závěru je pouze je-
diná citace na českou publikaci.

Nutno říci, že od první do třetí kapitoly má zpracování relativně vzestupnou tendenci. Téma
školní úspěšnosti je zpracováno za využití více zdrojů, občas i cizojazyčných. V této kapitole
se ovšem nachází definice školní úspěšnosti (str. 40), jejíž autor zůstal čtenářům utajen, což
nebývá standardem odborných prací.

Empirická část diplomové práce působí svým zpracováním jako mnohem konzistentnější a
preciznější. Hned v úvodu jsou pečlivě popsány použité postupy, cíle práce i základní před-

2

poklady. Veškerá získaná data jsou prezentována formou grafů a tabulek a navíc velmi čtivě
komentována. Navíc autorka použila poměrně originální metody sběru dat, které doposud
nebývají pro výzkumné účely tak často v českém prostředí využívány. Domnívám se, že jsou
aktuálnější a přinášejí všestrannější údaje, než dříve vzniklé diagnostické nástroje, které mě-
la autorka také k dispozici, resp. popisuje je v teoretické části.

Za jistý nedostatek pokládám, že autorka v kapitolách 7.1 i 7.2 prezentuje výsledky obou
použitých diagnostických metod získané v jejím výzkumném souboru a data opakovaně vzá-
jemně porovnává jen na základě vlastních dojmů. Máme k dispozici statistické postupy, které
mohou naznačit, zda výsledky v různých skupinách jsou či nejsou významné. Ty ovšem ne-
byly použity. Přitom výzkumné soubory jsou relativně početné a pečlivější vzájemné porov-
nání by rozhodně stálo za pozornost. Na druhou stranu toto srovnání není hlavním záměrem
empirické části. Při hledání souvislostí mezi sledovanými proměnnými jsou získaná data již
analyzována výrazně pečlivěji, za využití relevantních statistických postupů. Mimo to oceňuji,
že autorka opakovaně dokázala informace vyjádřené matematicky interpretovat s psycholo-
gickým vhledem a oba pohledy účinně kombinuje. Získané výsledky jsou bezpochyby zají-
mavé, ač spíše nepotvrzují původní předpoklady práce.

Závěrečná diskuse bohužel postrádá charakteristiky, které by tato kapitola měla mít. Jde
spíše o výčet limitů práce a návrhy dalších možných studií, získané výsledky nejsou diskuto-
vány s odbornou literaturou.

Na závěr otázky: Z jakého důvodu autorka soudí, že pátá odpověď ve třetí otázce dotazníku
B-3 je nejhorší? Jaké mohou být výhody a nevýhody použitých metod? Ač výsledky byly sig-
nifikantní, autorka zamítla většinu svých hypotéz a v diskusi se k tomu jednoznačně vyjadřu-
je slovy, že „většina hypotéz nebyla potvrzena“, byla by možná ještě jiná interpretace dat?

Eliška Stárková předložila práci, která vcelku splňuje požadavky kladené na diplomovou prá-
ci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

Praha 10. 1. 2012 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.